

BÁO CÁO

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG SỐ 3862/KH - UBND NGÀY 30/5/2018 CỦA UBND TỈNH

Thực hiện Văn bản số: 2579/SKHĐT - KTĐN ngày 14/9/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm Kế hoạch hành động số 3862/KH - UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh, UBND huyện Lập Thạch báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh :

- Thực hiện đơn giản hóa, giải quyết nhanh thủ tục hành chính để giảm chi phí không chính thức cho người dân và doanh nghiệp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thuê đất và giải quyết các đề nghị của doanh nghiệp, đảm bảo nhanh chóng, thuận lợi và thiết thực. Tạo môi trường đầu tư, kinh doanh hấp dẫn, thông thoáng để khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư và phát triển.

- Phần lớn số doanh nghiệp kê khai trên địa bàn huyện thuộc loại hình doanh nghiệp vừa và nhỏ, thực hiện cải cách thủ tục hành chính thuế, 100% doanh nghiệp kê khai, nộp thuế điện tử. Qua đó góp phần giảm chi phí, thời gian, công sức cho doanh nghiệp, người dân, tổ chức, cá nhân trong việc nộp thuế, phí, lệ phí.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch nông thôn mới tại các xã và các quy hoạch ngành, lĩnh vực, công bố công khai minh bạch các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, xây dựng quỹ đất sạch, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có nhu cầu về mặt bằng sản xuất thuê đất, phục vụ sản xuất, kinh doanh trên cơ sở phù hợp quy hoạch. Hàng năm đều rà soát, điều chỉnh quy hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tế, ưu tiên quy hoạch quỹ đất cho thuê sản xuất, kinh doanh, thương mại - dịch vụ của các xã, thị trấn. Tích cực phối hợp với các sở ban ngành của tỉnh trong việc thu hút, kêu gọi đầu tư, quy hoạch địa điểm, bồi thường giải phóng mặt bằng cho các doanh nghiệp đầu tư về đầu tư tại huyện cơ bản đáp ứng được yêu cầu đề ra.

B

- Chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng & PTQĐ huyện phối hợp với các phòng chuyên môn, UBND các xã làm tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

+ Tiếp tục triển khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng cho 2 dự án: Nhà máy gạch Lập Thạch của Công ty TNHH Lập Thạch và Nhà máy sản xuất vật liệu, nguyên liệu gốm sứ xây dựng của công ty cổ phần Công nghiệp Á mỹ tại khu CN Thái Hòa - Liên Hòa - TT Hoa Sơn (Khu vực II).

+ Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chủ động kiểm tra, rà soát quỹ đất triển khai thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng cho doanh nghiệp thuê mặt bằng sản xuất kinh doanh, thực hiện công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết hàng năm và các dự án đầu tư công trình trên địa bàn đã được phê duyệt cho toàn dân biết để thực hiện đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh có đủ điều kiện về vốn đầu tư thành lập doanh nghiệp.

- Tập trung đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng đường, điện, nước... tương đối đồng bộ tạo điều kiện thuận lợi cho việc sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn và tăng cường lưu thông, vận chuyển hàng hóa, giao thương giữa các xã, thị trấn trong huyện, giữa huyện với các huyện, thành phố, vùng lân cận. Khuyến khích phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, các làng nghề, ngành nghề, làng nghề truyền thống được duy trì ổn định, một số ngành nghề có thể mạnh được duy trì và phát triển như: Mây tre đan xuất khẩu, sản xuất chế biến cá thính, thủ công mỹ nghệ, vật liệu xây dựng...

- Nhằm tháo gỡ khó khăn cho các DN về vốn, đã chỉ đạo các ngành tích cực triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp theo chỉ đạo của Chính phủ, cụ thể như sau:

- Hệ thống Ngân hàng và các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện đã tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có điều kiện tiếp cận được nguồn vốn với lãi suất ưu đãi, sẵn sàng chia sẻ khó khăn với các doanh nghiệp.

+ Đẩy mạnh các hoạt động và các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp để các doanh nghiệp tiếp cận các dịch vụ phục vụ doanh nghiệp được thuận lợi, kịp thời. Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp vay vốn sản xuất kinh doanh, 9 tháng đầu năm, các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện vay vốn từ ngân hàng để phục vụ cho việc sản xuất kinh doanh. ...Mặt bằng lãi suất ổn định, vốn huy động vào ngân hàng tăng ước đạt 1.370 tỷ đồng, tăng 222 tỷ đồng so với thời điểm cùng kỳ năm trước. Dư nợ tín dụng ước đạt 1.425 tỷ đồng, tăng 175 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

- Quan tâm chỉ đạo giám sát các hoạt động thương mại, dịch vụ do đó lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện phát triển ổn định, thị trường hàng hóa đa dạng, phong phú, giá cả các mặt hàng ổn định. Hàng năm đều

B

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xử phạt các vụ việc vi phạm kịp thời từ đó tạo môi trường kinh doanh lành mạnh cho doanh nghiệp và người dân yên tâm sản xuất, kinh doanh.

2. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính:

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 05/KH - UBND ngày 15/01/2016 của UBND huyện về cải cách hành chính giai đoạn 2016 -2020, tập chung đơn giản hóa và rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả mô hình một cửa và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001 vào quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- UBND huyện Lập Thạch đã thành lập Trung tâm hành chính công huyện Lập Thạch tại Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 của UBND huyện. Trung tâm đã thực hiện công khai, niêm yết các TTHC mới được ban hành năm 2018 tại Trung tâm; việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đảm bảo đúng thẩm quyền và trình tự thực hiện, hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn ngày càng nâng cao, đã giảm bớt thời gian đi lại, chờ đợi của công dân; công tác lưu trữ hồ sơ giải quyết TTHC trong các lĩnh vực được thực hiện tương đối đầy đủ, khoa học.

- Chỉ đạo tích cực các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính ở tất cả các lĩnh vực. Đầu tư cơ sở vật chất tại bộ phận một cửa để phục vụ doanh nghiệp, người dân ngày một tốt hơn.

- Tăng cường thực hiện các thủ tục hành chính tại Trung tâm đặc biệt về đầu tư, xây dựng, đất đai, thuế, môi trường... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thuế, bảo hiểm xã hội nhằm giảm thời gian, phiền hà cho doanh nghiệp khi đến làm việc.

3. Tăng cường tuyên truyền giáo dục đối với cán bộ, công chức, viên chức:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo điều hành trong lĩnh vực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan từ cấp huyện đến cấp xã đổi mới lề lối, thái độ, tác phong làm việc, cải cách thủ tục hành chính theo tư duy mới với mục tiêu giảm tối đa thời gian, chi phí cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp đến đầu tư tại địa bàn huyện Lập Thạch.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin:

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện tốt việc triển khai phần mềm một cửa trong giải quyết các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. Cập nhật đầy đủ thông tin về đăng ký kinh doanh. *Y*

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018:

- Rà soát, chuẩn hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện nhất là các thủ tục hành chính liên quan đến cải thiện môi trường kinh doanh theo hướng cải tiến quy trình, đơn giản hồ sơ, thủ tục đảm bảo rút ngắn thời gian, giảm chi phí, hoàn thành các thủ tục theo đúng thời gian quy định.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức các cấp, các ngành về tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư và kinh doanh của huyện và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo điều hành. Cấp ủy, chính quyền cấp huyện và cấp xã cần quan tâm và tạo điều kiện hơn nữa để doanh nghiệp phát triển; chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật trong quản lý nhà nước.

- Làm tốt công tác xúc tiến đầu tư. Tạo mọi điều kiện thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thực hiện đầu tư trên địa bàn. Tăng cường công tác đối thoại, thăm hỏi và động viên doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, từ đó xây dựng các cơ chế, chính sách theo thẩm quyền nhằm giúp doanh nghiệp có điều kiện kinh doanh, đầu tư thuận lợi nhất.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phản hồi của doanh nghiệp đối với các cơ chế, chính sách, thái độ công tác của các phòng, ban của huyện và UBND các xã, TT. Đơn vị nào có cá nhân bị phản ánh nhiều hoặc phát hiện có những biểu hiện tiêu cực, sách nhiễu, phiền hà, gây khó khăn cho doanh nghiệp nhằm tư lợi, làm ảnh hưởng đến hình ảnh của huyện thì không chỉ cán bộ đó phải chịu hình thức kỷ luật mà người đứng đầu cơ quan đó cũng sẽ phải chịu trách nhiệm liên đới.

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cung cấp đầy đủ thông tin cho các tổ chức, các nhân, nhất là hệ thống biểu mẫu, quy trình hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính để đăng tải tại Trung tâm HCC, công thông tin điện tử của huyện. Tăng cường phối hợp với các đơn vị đào tạo nghề đào tạo nghề theo hướng cung cấp lao động phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp; Chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra theo hướng tập trung, lập đoàn liên ngành để tránh chồng chéo, giảm tối thiểu số cuộc thanh tra, kiểm tra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 01 -NQ/TU của BTV Tỉnh ủy và Đề án Cải thiện môi trường đầu tư nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh.

- Phối hợp tốt với các đơn vị chức năng tổ chức đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng phục vụ cho các doanh nghiệp: Đẩy mạnh triển khai, phối hợp thực hiện các chương trình hỗ trợ đào tạo đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn và công nhân kỹ thuật lành nghề, đảm bảo cung cấp nguồn nhân lực phù hợp với nhu cầu về cơ cấu ngành nghề, cơ cấu trình độ để đáp ứng cho các doanh nghiệp.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp: Khuyến khích các doanh nghiệp chủ động nâng cao năng lực cạnh tranh, tiềm lực tài chính, tập trung đầu tư đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng và giá trị sử dụng sản phẩm, nâng cao năng lực tổ chức quản lý, điều hành doanh nghiệp, tạo dựng thương hiệu.

- Chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư XD, giải phóng mặt bằng và PTQĐ huyện phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn trong việc

giải quyết mặt bằng đối với các khu đất dành cho doanh nghiệp vừa và nhỏ thuê; thực hiện giao đất sạch cho doanh nghiệp cho doanh nghiệp thuê làm mặt bằng sản xuất kinh doanh.

- Công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và các dự án đầu tư, công trình trên địa bàn đã được phê duyệt cho toàn dân biết để thực hiện.

- Quy hoạch quỹ đất cho các doanh nghiệp thuê xây dựng văn phòng, nhà xưởng hoặc thực hiện bán đấu giá cho các doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm Kế hoạch hành động số 3862/KH - UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh, UBND huyện Lập Thạch gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo./. *B*

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch- đầu tư
- TT UBND huyện
- Lưu VT, TCKH *Dy*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Văn Quyết